
Comune di Santa Teresa 
Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 108 del 29/06/2022

OGGETTO:  PROGETTO PILOTA PER RIPRISTINO POSIDONIETO PROMOSSO DALLA 
FONDAZIONE MEDSEA (MEDITERRANEAN SEA AND COAST FOUNDATION) 
NELL’AMBITO DELLA CAMPAGNA “A FOREST TO SAVE THE SEA”: 
ADESIONE

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Giugno alle ore 09:45, nella Sede Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Nadia Matta la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 
della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Cinzia Giua.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco MATTA NADIA X
2 Vice Sindaco MURA ANTONIO X
3 Assessore COPPI SAMANTA X
4 Assessore CAREDDU CATERINA SANDRA X
5 Assessore SCOLAFURRU FABRIZIO X
6 Assessore AZARA DOMENICO X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto :



2

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che:

- le praterie di fanerogame sono tra gli ecosistemi più sensibili al disturbo umano e sono in 

declino in tutto il mondo poichè l'intensificazione delle attività antropiche intorno alle coste del 

Mediterraneo ha portato ad un degrado accelerato degli ecosistemi di Posidonia oceanica, con 

importanti implicazioni per il ruolo di questa specie nei cicli biogeochimici del Mar 

Mediterraneo;

- negli ultimi 50 anni, circa il 46% delle praterie del Mar Mediterraneo hanno subito una riduzione 

dell'estensione, della densità o della copertura, e il 20% è gravemente regredito;

PRESO ATTO che questo richiede una risposta urgente e l'attuazione di azioni concrete per il 

recupero ambientale, la forestazione e la conservazione delle praterie di Posidonia oceanica;

CONSIDERATO che la Fondazione MEDSEA (Mediterranean Sea and Coast Foundation) ha 

avviato la campagna “A forest to save the planet” che si pone come obiettivo il recupero di almeno 

1 milione di talee di Posidonia oceanica nel Mar Mediterraneo entro il 2030 e attraverso la messa a 

dimora di nuove talee mira a ripristinare le aree danneggiate che soffrono di regressioni su larga 

scala, spesso causate da attività antropiche, come l'ancoraggio libero e la pesca a strascico 

illegale;

CONSIDERATO altresì che la campagna, che ha una prospettiva a lungo termine, infatti, è iniziata 

nella primavera 2022 e ha visto come primi interventi il ripristino di circa 1000 mq di area 

degradata e la messa a dimora di 20000 talee in tre aree della Sardegna, nell’AMP Capo 

Carbonara (Villasimius), AMP Penisola del Sinis Isola di Mal di Ventre (Cabras) e Domus de 

Maria. 

DATO ATTO altresì che il progetto di conservazione nell’Area Marina Protetta Capo Testa – Punta 

Falcone prevede il ripristino di un’area pilota di 100 mq di prateria di Posidonia oceanica attraverso 

la messa a dimora di circa 2000 talee sradicate naturalmente, a partire dalle priorità di tutela 

indicate dall’Area Marina Protetta e articolando il progetto in quattro fasi:

- Attività preliminare;

- Iter autorizzativo;

- Attività di ripristino delle condizioni naturali del posidonieto (messa a dimora delle talee);

- Monitoraggio ex – post;

CONSIDERATO che sulla base delle conoscenze disponibili sulla presenza e sullo stato delle 

praterie di Posidonia oceanica nell’AMP e sugli impatti antropici della nautica da diporto saranno 

effettuate valutazioni preliminari in alcuni siti per individuare le aree più idonee su cui realizzare 

l'azione concreta di ripristino;

VISTA la nota protocollo n. 9709 del 28/06/2022 con la quale la Fondazione MEDSEA 

(Mediterranean Sea and Coast Foundation) con sede legale a Cagliari, p.iva 03702320924, ha 



3

richiesto all’AMP Capo Testa – Punta Falcone l’adesione ed il supporto amministrativo e logistico 

per la realizzazione del progetto pilota destinato al ripristino di un posidonieto nell’ambito della 

campagna “A forest to save the sea”;

CONSIDERATO che i costi dell’intervento verranno coperti dalla fondazione MEDSEA, in grossa 

parte attraverso una donazione della Società Svizzera Zenith-Watches;

CONSIDERATO, inoltre, che Zenith-Watches ha espresso la disponibilità a promuovere il progetto 

di conservazione e il territorio di Santa Teresa Gallura in qualità di Ente Gestore dell’Area Marina 

Protetta di Capo Testa – Punta Falcone attraverso i suoi canali internazionali di comunicazione, 

già a partire da quest’estate.

RICHIAMATO il D.M. del 17 maggio 2018, pubblicato in G.U. della Repubblica Italiana n. 206 del 5 

Settembre 2018 recante l’istituzione dell’Area Marina Protetta «Capo Testa - Punta Falcone», che 

all’art. 7 attribuisce la gestione al Comune di Santa Teresa Gallura, secondo le modalità e gli 

obblighi definiti nella Convenzione di gestione;

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 28 del 04.07.2019 con cui è stato approvato lo schema 

di Convenzione per la gestione dell’Area Marina Protetta «Capo Testa - Punta Falcone», della 

durata di anni nove e rinnovabile alla scadenza, sottoscritta tra le parti;

DATO ATTO che l’istituzione dell’AMP persegue la protezione ambientale dell'area interessata e si 

prefigge le seguenti finalità: 

a) la tutela e la valorizzazione delle caratteristiche naturali, chimiche, fisiche e della biodiversità 

marina e costiera, con particolare attenzione agli habitat prioritari di substrato duro e mobile ed 

alla Posidonia oceanica, anche attraverso interventi di recupero ambientale;

b) la promozione dell'educazione ambientale e la diffusione delle conoscenze degli ambienti 

marini e costieri dell'area marina protetta, anche attraverso la realizzazione di programmi 

didattici e divulgativi;

c) la realizzazione di programmi di studio, monitoraggio e ricerca scientifica nei settori delle 

scienze naturali e della tutela ambientale, al fine di assicurare la conoscenza sistematica 

dell'area;

d) la promozione dello sviluppo sostenibile dell'area, con particolare riguardo alla valorizzazione 

delle attività tradizionali, delle culture locali, del turismo ecocompatibile, alla canalizzazione dei 

flussi turistici in mare e lungo la fascia costiera ed alla fruizione da parte delle categorie 

socialmente sensibili;

RAVVISATA l’importanza del progetto, la coerenza con le finalità dell’AMP e pertanto l’opportunità 

di aderire al progetto pilota per il ripristino di un posidonieto promosso dalla Fondazione MEDSEA 

(Mediterranean Sea And Coast Foundation) nell’ambito della campagna “A forest to save the sea” 

da parte del Comune di Santa Teresa Gallura in qualità di Ente Gestore dell’Area Marina Protetta 

Capo Testa – Punta Falcone garantendo il relativo supporto tecnico – logistico ed amministrativo;



4

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTE le vigenti disposizioni di legge;

Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in parte narrativa, che ivi si richiamano integralmente:

1. DI ADERIRE al progetto pilota per il ripristino di un posidonieto promosso dalla Fondazione 

MEDSEA (Mediterranean Sea And Coast Foundation) nell’ambito della campagna “A forest 

to save the sea”;

2. DI DARE ATTO che i costi dell’intervento verranno coperti dalla fondazione MEDSEA, 

attraverso una donazione della Società Svizzera Zenith-Watches;

3. DI DARE ATTO che l’AMP Capo Testa – Punta Falcone garantirà apposito supporto 

amministrativo e logistico;

4. DI DEMANDARE il Responsabile del Settore Gestione del Territorio e Area Marina Protetta 

alla predisposizione di tutti gli eventuali atti amministrativi necessari per la realizzazione del 

progetto;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.



5

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Nadia Matta Dott.ssa Stefania Cinzia Giua

(atto sottoscritto digitalmente)


